¹ หจช. ร.5 บ. 17/25 เรื่องประกาศพระราชบัญญัติ เปลี่ยนวิธี เก็บเงินค่าราชการ พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวถึงกรมหมื่นมতিศราหฤทัย.

² เรื่องเดียวกัน

³ หจช. ร.5 บ. 59/1 จักรราชการในมณฑลลาวพวน ไบมอกพระยาสุริยเดชถึงพระยาศรีสิงหนเทพ ลงวันที่ 18 สิงหาคม รศ. 108 (พ.ศ. 2432).

⁴ หจช. ร.5 บ. 59/1 จักรราชการในมณฑลลาวพวน ไบมอกพระยาสุริยเดชถึงพระยาศรีสิงหนเทพ ลงวันที่ 29 ตุลาคม รศ. 109.

⁵ หจช. ร.5 บ. 59/1 หนังสือราชการฝ่ายหัว เมืองลาวพวน หลวงมลชานุโยคถึงพระยาสุรเดชวิเศษฤทธิ ลงวันที่ 27 มกราคม รศ. 109.

⁶ หจช. ร.5 บ.

³ จอมพลเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี, ประวัติการของจอมพลเจ้าพระยาสุรศักดิ์มนตรี เล่ม 1 (พระนคร : ศุภสภา, 2524), หน้า 99-100.

⁴ หจช. ร.5 ก. 13.2/8 กรมพระภาณุพันธุวงศ์วรเดช กรามถวายบังคมชูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ 358/22 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม รศ. 111 (พ.ศ. 2435).

4. การรวบรวมไพร่ให้คงสังกัดตามท้องที่ โดยพยายามรวบรวมไพร่ในหัวเมืองชั้นนอกให้เป็นไพร่คงเมือง ห้ามโยกย้ายข้ามเมือง นอกจากจะย้ายในเขตเมืองเดียวกัน เมื่อทางราชการอนุญาตและทำสำมะโนครัวไว้เป็นสำคัญ เพื่อความสะดวกในการควบคุมไพร่ตามท้องที่มีให้เกิดความสับสน แม้ในทางปฏิบัติการทำสำมะโนครัวยังไม่เป็นมาตรฐาน และยังคงควบคุมการเคลื่อนย้ายของไพร่ไม่ได้เท่าที่ควรก็ตาม¹